CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Ementa:  Moção de  Pesar à família do sr.  Dom Antônio João Maria
José Jorge Miguel Gabriel Rafael Gonzaga de Orleans e Bragança, em
razão do seu falecimento em 08 de novembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Pesar, à
família do sr.  Dom Antônio de Orleans e Bragança, em razão do seu
falecimento em 08 de novembro de 2024.

Ao  longo  de  sua  vida,  Dom  Antônio  cumpriu  funções
significativas  dentro  de  sua  família  e  para  os  seguidores  do  ideal
monárquico brasileiro. Mesmo em um Brasil republicano, a presença da
Família  Imperial  sempre  despertou  debates  e  considerações  sobre  o
papel do regime monárquico na história nacional. Dom Antônio, sendo
uma  figura  central,  continuou  o  trabalho  de  seus  antecessores  na
disseminação dos valores e tradições da monarquia, mantendo viva a
cultura e história real.

À  família,  enlutada,  apresentamos  nossas  sinceras
condolências. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no
meio de todos.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção  à família do sr.  Dom Antônio de Dom Antônio João Maria José
Jorge Miguel Gabriel Rafael Gonzaga de Orleans e Bragança, em razão
do seu falecimento em 08 de novembro de 2024.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de novembro de 2024.
Wellington Felipe dos Santos Rezende

Vereador – União Brasil

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2024
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Pesar, à família do sr. Dom Antônio de Orleans e Bragança, em razão do seu falecimento em 08 de novembro de 2024.
	Ao longo de sua vida, Dom Antônio cumpriu funções significativas dentro de sua família e para os seguidores do ideal monárquico brasileiro. Mesmo em um Brasil republicano, a presença da Família Imperial sempre despertou debates e considerações sobre o papel do regime monárquico na história nacional. Dom Antônio, sendo uma figura central, continuou o trabalho de seus antecessores na disseminação dos valores e tradições da monarquia, mantendo viva a cultura e história real.
	À família, enlutada, apresentamos nossas sinceras condolências. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à família do sr. Dom Antônio de Dom Antônio João Maria José Jorge Miguel Gabriel Rafael Gonzaga de Orleans e Bragança, em razão do seu falecimento em 08 de novembro de 2024.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de novembro de 2024.

		2024-11-12T18:05:26-0300